
 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

LEGISLATIVO                                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                  

    CAMARA MUNICIPAL                                              4.011.000,00                          849.000,00      4.860.000,00

EXECUTIVO                                                                                                                           

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR                                    154.000,00                           20.000,00        174.000,00

    ADMINISTRACAO                                                 2.226.000,00                        1.885.000,00      4.111.000,00

    CENTRAL DO CIDADAO                                              401.000,00                          188.000,00        589.000,00

    CONSELHO TUTELAR                                                                                                                

  SECRETARIA DE FINANCAS E CONTABILIDADE                                                                                            

    LANCADORIA                                                      398.000,00                          103.000,00        501.000,00

    CONTABILIDADE                                                   343.000,00                          334.000,00        677.000,00

    TESOURARIA                                                      311.000,00                           34.000,00        345.000,00

    COMPRAS E LICITACOES                                            854.000,00                          189.000,00      1.043.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                  

    ENSINO INFANTIL                                                 557.000,00                        2.424.000,00      2.981.000,00

    ENSINO FUNDAMENTAL                                              390.000,00                        3.190.000,00      3.580.000,00

    FUNDEB                                                       13.135.000,00                          862.000,00     13.997.000,00

    ENSINO SUPERIOR                                                  46.000,00                        1.607.000,00      1.653.000,00

    MERENDA ESCOLAR                                                 492.000,00                        2.335.000,00      2.827.000,00

    CULTURA                                                         398.000,00                        1.705.000,00      2.103.000,00

    TRANSPORTE ESCOLAR                                            1.407.000,00                          842.000,00      2.249.000,00

    ENSINO PROFISSIONALIZANTE                                       187.000,00                          110.000,00        297.000,00

  SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                     16.431.000,00                       19.452.000,00     35.883.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS                                                                                                    

    LIMPEZA PUBLICA                                               1.926.000,00                        2.864.000,00      4.790.000,00

    ILUMINACAO PUBLICA                                                                                1.334.000,00      1.334.000,00

    PRACAS, PARQUES E JARDINS                                        98.000,00                          932.000,00      1.030.000,00

    SERVICOS FUNERARIOS                                             196.000,00                          164.000,00        360.000,00

    VIAS E LOGRADOUROS                                              845.000,00                        1.074.000,00      1.919.000,00

   SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                                                                           

    AGRICULTURA                                                     603.000,00                          331.000,00        934.000,00

    FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE                                        236.000,00                        1.788.000,00      2.024.000,00

    ESTRADAS MUNICIPAIS                                           1.165.000,00                        1.170.000,00      2.335.000,00

  SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

    FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE                           227.000,00                           56.000,00        283.000,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                         1.173.000,00                        1.367.000,00      2.540.000,00

    FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                                                         8.000,00          8.000,00

    PROTECAO SOCIAL BASICA                                          623.000,00                          899.000,00      1.522.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP.  MEDIA COMPLEXIDADE                        258.000,00                          330.000,00        588.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP. ALTA COMPLEXIDADE                                                               45.000,00         45.000,00

    GESTAO DO SUAS                                                                                       27.000,00         27.000,00

    PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO                                                              60.000,00         60.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES LAZER E TURISMO                                                                                            

    DESPORTO E LAZER                                                658.000,00                          880.000,00      1.538.000,00

  SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                  

    SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                344.000,00                           26.000,00        370.000,00

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                            869.000,00                          135.000,00      1.004.000,00

    SEGURANCA PUBLICA                                                                                   220.000,00        220.000,00

    SISTEMA DE CONTROLE INTERNO                                     138.000,00                           15.000,00        153.000,00

  ENCARGOS GERAIS                                                                                                                   

    ENCARGOS GERAIS                                               3.308.000,00                        3.408.000,00      6.716.000,00

S.A.S.                                                                                                                              



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ------------------- Despesas Correntes -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                                 Pessoal  Juros e Encargos   Outras Despesas             Total

    Unidade Executora                                       e Encargos Sociais         da Divida         Correntes                  

                                                                                                                                    

  S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                                                                                           

    S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                         294.000,00                          270.500,00        564.500,00

SERVICO AUT.DE AGUA E ESGOTO-PALMITAL-SP                                                                                            

  SERVICO DE AGUA - SEDE                                                                                                            

    SERVICO DE AGUA - SEDE                                        3.367.000,00                        4.054.734,00      7.421.734,00

  SERVICO DE AGUA - DISTR.SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE AGUA - DISTR. SUSSUI                                   1.250,00                           55.700,00         56.950,00

  SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                                                                                          

    SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                         91.000,00                          666.700,00        757.700,00

  SERVICO DE ESGOTO DIST. SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE ESGOTO - DISTR. SUSSUI                                                                     9.000,00          9.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                         58.161.250,00                       58.318.634,00    116.479.884,00



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

LEGISLATIVO                                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                  

    CAMARA MUNICIPAL                                                660.000,00                                            660.000,00

EXECUTIVO                                                                                                                           

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR                                      1.000,00                                              1.000,00

    ADMINISTRACAO                                                   109.000,00                                            109.000,00

    CENTRAL DO CIDADAO                                                5.000,00                                              5.000,00

  SECRETARIA DE FINANCAS E CONTABILIDADE                                                                                            

    LANCADORIA                                                        3.000,00                                              3.000,00

    CONTABILIDADE                                                     1.000,00                                              1.000,00

    TESOURARIA                                                        1.000,00                                              1.000,00

    COMPRAS E LICITACOES                                              1.000,00                                              1.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                  

    ENSINO INFANTIL                                                 106.000,00                                            106.000,00

    ENSINO FUNDAMENTAL                                              123.000,00                                            123.000,00

    FUNDEB                                                            3.000,00                                              3.000,00

    ENSINO SUPERIOR                                                  10.000,00                                             10.000,00

    MERENDA ESCOLAR                                                  27.000,00                                             27.000,00

    CULTURA                                                           9.000,00                                              9.000,00

    TRANSPORTE ESCOLAR                                                1.000,00                                              1.000,00

    ENSINO PROFISSIONALIZANTE                                         1.000,00                                              1.000,00

  SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                        268.000,00                                            268.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS                                                                                                    

    LIMPEZA PUBLICA                                                   1.000,00                                              1.000,00

    ILUMINACAO PUBLICA                                               31.000,00                                             31.000,00

    PRACAS, PARQUES E JARDINS                                         8.000,00                                              8.000,00

    SERVICOS FUNERARIOS                                               3.000,00                                              3.000,00

    VIAS E LOGRADOUROS                                            1.530.000,00                                          1.530.000,00

   SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                                                                           

    AGRICULTURA                                                       2.000,00                                              2.000,00

    FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE                                         59.000,00                                             59.000,00

    ESTRADAS MUNICIPAIS                                               3.000,00                                              3.000,00

  SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

    FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE                             7.000,00                                              7.000,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                             3.000,00                                              3.000,00

    FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                     1.000,00                                              1.000,00

    PROTECAO SOCIAL BASICA                                           15.000,00                                             15.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP.  MEDIA COMPLEXIDADE                        107.000,00                                            107.000,00

    GESTAO DO SUAS                                                    3.000,00                                              3.000,00

    PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO                           5.000,00                                              5.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES LAZER E TURISMO                                                                                            

    DESPORTO E LAZER                                              1.147.000,00                                          1.147.000,00

  SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                  

    SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                  7.000,00                                              7.000,00

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                             14.000,00                                             14.000,00

    SEGURANCA PUBLICA                                                 1.000,00                                              1.000,00

    SISTEMA DE CONTROLE INTERNO                                       1.000,00                                              1.000,00

  ENCARGOS GERAIS                                                                                                                   

    ENCARGOS GERAIS                                                                                   2.545.000,00      2.545.000,00

S.A.S.                                                                                                                              

  S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                                                                                           

    S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                          22.000,00                                             22.000,00



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                  ------------------- Despesas de Capital -------------------                  

  Unidade Orcamentaria                                           Investimentos        Inversoes     Amortizacao da             Total

    Unidade Executora                                                                Financeiras            Divida                  

                                                                                                                                    

SERVICO AUT.DE AGUA E ESGOTO-PALMITAL-SP                                                                                            

  SERVICO DE AGUA - SEDE                                                                                                            

    SERVICO DE AGUA - SEDE                                          115.000,00                                            115.000,00

  SERVICO DE AGUA - DISTR.SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE AGUA - DISTR. SUSSUI                                  10.000,00                                             10.000,00

  SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                                                                                          

    SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                         30.000,00                                             30.000,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                          4.454.000,00              0,00      2.545.000,00      6.999.000,00



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

Unidade Gestora :  CONSOLIDADO                                                                                                      

Orgao                                                   ---------------------- T O T A I S ---------------------                    

  Unidade Orcamentaria                                            Despesas           Despesas            Reserva                    

    Unidade Executora                                            Correntes         de Capital    de Contingencia         Total Geral

                                                                                                                                    

LEGISLATIVO                                                                                                                         

  CAMARA MUNICIPAL                                                                                                                  

    CAMARA MUNICIPAL                                          4.860.000,00         660.000,00                           5.520.000,00

EXECUTIVO                                                                                                                           

  SECRETARIA DE ADMINISTRACAO                                                                                                       

    JUNTA DE ALISTAMENTO MILITAR                                174.000,00           1.000,00                             175.000,00

    ADMINISTRACAO                                             4.111.000,00         109.000,00                           4.220.000,00

    CENTRAL DO CIDADAO                                          589.000,00           5.000,00                             594.000,00

    CONSELHO TUTELAR                                                                                                                

  SECRETARIA DE FINANCAS E CONTABILIDADE                                                                                            

    LANCADORIA                                                  501.000,00           3.000,00                             504.000,00

    CONTABILIDADE                                               677.000,00           1.000,00                             678.000,00

    TESOURARIA                                                  345.000,00           1.000,00                             346.000,00

    COMPRAS E LICITACOES                                      1.043.000,00           1.000,00                           1.044.000,00

  SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA                                                                                                  

    ENSINO INFANTIL                                           2.981.000,00         106.000,00                           3.087.000,00

    ENSINO FUNDAMENTAL                                        3.580.000,00         123.000,00                           3.703.000,00

    FUNDEB                                                   13.997.000,00           3.000,00                          14.000.000,00

    ENSINO SUPERIOR                                           1.653.000,00          10.000,00                           1.663.000,00

    MERENDA ESCOLAR                                           2.827.000,00          27.000,00                           2.854.000,00

    CULTURA                                                   2.103.000,00           9.000,00                           2.112.000,00

    TRANSPORTE ESCOLAR                                        2.249.000,00           1.000,00                           2.250.000,00

    ENSINO PROFISSIONALIZANTE                                   297.000,00           1.000,00                             298.000,00

  SECRETARIA DE SAUDE                                                                                                               

    FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE                                 35.883.000,00         268.000,00                          36.151.000,00

  SECRETARIA DE OBRAS E SERVICOS                                                                                                    

    LIMPEZA PUBLICA                                           4.790.000,00           1.000,00                           4.791.000,00

    ILUMINACAO PUBLICA                                        1.334.000,00          31.000,00                           1.365.000,00

    PRACAS, PARQUES E JARDINS                                 1.030.000,00           8.000,00                           1.038.000,00

    SERVICOS FUNERARIOS                                         360.000,00           3.000,00                             363.000,00

    VIAS E LOGRADOUROS                                        1.919.000,00       1.530.000,00                           3.449.000,00

   SECRETARIA AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE                                                                                           

    AGRICULTURA                                                 934.000,00           2.000,00                             936.000,00

    FUNDO MUN. MEIO AMBIENTE                                  2.024.000,00          59.000,00                           2.083.000,00

    ESTRADAS MUNICIPAIS                                       2.335.000,00           3.000,00                           2.338.000,00

  SECRETARIA DA ASSISTENCIA SOCIAL                                                                                                  

    FUNDO MUNICIPAL CRIANCA E ADOLESCENTE                       283.000,00           7.000,00                             290.000,00

    FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL                     2.540.000,00           3.000,00                           2.543.000,00

    FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE                                 8.000,00           1.000,00                               9.000,00

    PROTECAO SOCIAL BASICA                                    1.522.000,00          15.000,00                           1.537.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP.  MEDIA COMPLEXIDADE                    588.000,00         107.000,00                             695.000,00

    PROTECAO SOCIAL ESP. ALTA COMPLEXIDADE                       45.000,00                                                 45.000,00

    GESTAO DO SUAS                                               27.000,00           3.000,00                              30.000,00

    PROGRAMA BOLSA FAMILIA E CADASTRO UNICO                      60.000,00           5.000,00                              65.000,00

  SECRETARIA DE ESPORTES LAZER E TURISMO                                                                                            

    DESPORTO E LAZER                                          1.538.000,00       1.147.000,00                           2.685.000,00

  SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                                                                                                  

    SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS                            370.000,00           7.000,00                             377.000,00

  GABINETE DO PREFEITO                                                                                                              

    GABINETE DO PREFEITO                                      1.004.000,00          14.000,00                           1.018.000,00

    SEGURANCA PUBLICA                                           220.000,00           1.000,00                             221.000,00

    SISTEMA DE CONTROLE INTERNO                                 153.000,00           1.000,00                             154.000,00

  ENCARGOS GERAIS                                                                                                                   

    ENCARGOS GERAIS                                           6.716.000,00       2.545.000,00       2.301.000,00       11.562.000,00

S.A.S.                                                                                                                              



 

 

 

 Estado de Sao Paulo                               Demonstracao da Despesa por Unidades Orcamentarias

 Prefeitura Municipal de Palmital           Segundo as Categorias Economicas

 Exercicio de 2024 - Anexo 2, da Lei 4.320/64                         

  S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                                                                                           

    S.A.S. - SERVICO DE ASSISTENCIA A SAUDE                     564.500,00          22.000,00          13.500,00          600.000,00

SERVICO AUT.DE AGUA E ESGOTO-PALMITAL-SP                                                                                            

  SERVICO DE AGUA - SEDE                                                                                                            

    SERVICO DE AGUA - SEDE                                    7.421.734,00         115.000,00                           7.536.734,00

  SERVICO DE AGUA - DISTR.SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE AGUA - DISTR. SUSSUI                              56.950,00          10.000,00                              66.950,00

  SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                                                                                          

    SERVICO DE ESGOTO - SEDE                                    757.700,00          30.000,00                             787.700,00

  SERVICO DE ESGOTO DIST. SUSSUI                                                                                                    

    SERVICO DE ESGOTO - DISTR. SUSSUI                             9.000,00                                                  9.000,00

  SAAE RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                                                      

    SAAE RESERVA DE CONTINGENCIA                                                                      187.616,00          187.616,00

                                                                                                                                    

                        Total ..........                    116.479.884,00       6.999.000,00       2.502.116,00      125.981.000,00

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orcamento, 17/Out/2023, 08h e 41m.


